
 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.974

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Chamamento Público 011/2024, que trata da ocupação de espaço coletivo destinado ao Estado 
da Bahia para fins de divulgação e comercialização de produtos artesanais durante a 6ª Feira 
Nacional de Artesanato e Cultura - FENACCE - Fortaleza 2024, a realizar-se no município de 
Fortaleza, Estado do Ceará, no período de 20 a 29 de setembro de 2024.
Parágrafo Único. A comissão de que trata este artigo também será responsável pela análise e 
julgamento dos recursos administrativos interpostos contra suas próprias decisões adotadas no 
bojo do Edital de Chamamento Público nº 011/2024.
Art. 2º - A comissão de que trata o artigo primeiro será composta pelos seguintes servidores, sob 
a presidência do primeiro:
I - Alice Oliveira Barreto de Souza, matrícula nº 92.043.886;
II - Caio de Oliveira Fernandes, matrícula nº 92.108.644;
III- Leda Maria Bahia de Souza, matrícula nº 21.129.636;
IV - Nadja Miranda de Carvalho, matrícula nº 92009167;
V - Tamires Nascimento Silva, matricula nº 92079225
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 15 de agosto de 2024.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#962006#46#1038799/>
<#E.G.B#961929#46#1038716>
A Diretoria Administrativa, no uso de suas atribuições, e à vista do constante no Processo 
Administrativo abaixo relacionado, resolve deferir o pedido de Adicional por Tempo de Serviço 
da servidora integrante do Quadro de Pessoal desta Secretaria, com fulcro no artigo 84 da Lei 
nº 6.677/94.

Portaria n. Processo Matrícula Nome % Tempo de Serviço
13/2024 021.2135.20230004501-01 21.121.954 RUTE DANTAS VIEIRA 43 43 anos

Carina Caldas Quintão Albino
Diretora Administrativa
<#E.G.B#961929#46#1038716/>
<#E.G.B#961815#46#1038593>
COMUNICADO

O Estado da Bahia, por meio da Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte, torna público 
que já se encontra disponível no endereço eletrônico: www.setre.ba.gov.br, a ERRATA n. 002 ao 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 012/2024, o qual visa à seleção de Organização da 
Sociedade Civil - OSC interessada em celebrar Termo de Colaboração cujo objeto consiste na 
execução do “Projeto Bahia que Trabalha - Eixo Agave Bahia”.

Informações complementares poderão ser obtidas com a Comissão de Seleção, das 9h às 17h, 
no seguinte telefone: (71) 3115-1528 / 1598, e-mail: editalagave@setre.ba.gov.br
Salvador/BA, 15 de agosto de 2024.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#961815#46#1038593/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#961798#46#1038574>
.

RESOLUÇÃO Nº 006/2024
Aprova Propostas de Incentivos Fiscais encaminhadas ao Programa Fazatleta.
A Comissão Gerenciadora do Programa Estadual de Incentivo ao Esporte Amador do Estado da 
Bahia - Fazatleta, em reunião realizada em 08 de agosto de 2024, RESOLVE: Art. 1º - Aprovar 
as propostas de Incentivos Fiscais que foram submetidas ao exame e parecer da Comissão 
Gerenciadora do Programa Fazatleta, respeitando-se para efeitos de liberação, os critérios da 
legislação pertinente;

Nº Projeto Nº SEI Proponente Modalidade Valor de 
Incentivo

18-003-2024 021.10713.2024.0003471-98 JOELQUE DOS SANTOS DE 
JESUS

JUDÔ 32.000,00

18-011-2024 021.10713.2024.0003480-89 JAILTON MARQUES DE JESUS JUDÔ 32.000,00
18-014-2024 021.10713.2024.0003486-74 MARIANA CORREIA BORGES JUDÔ 32.000,00
18-016-2024 021.10713.2024.0003487-55 ARIANE DA SILVA ROCHA JUDÔ 32.000,00
22-028-2024 021.10713.2024.0003504-91 LUCIANO PIRES DE SOUZA TRIATHLON 32.000,00
22-038-2024 021.10713.2024.0003620-73 DEONILSON BARRETO BOMFIM TRIATHLON 32.000,00
13-041-2024 021.10713.2024.0003646-11 PAULO ALCANTARA DA COSTA 

PENNA
ARCO-FLECHA 32.000,00

03-046-2024 021.10713.2024.0003710-64 UELTON LIMA ROCHA CICLISMO 32.000,00
03-047-2024 021.10713.2024.0003857-91 JOÃO DO NASCIMENTO 

RANGEL 
CICLISMO 56.000,00

03-052-2024 021.10713.2024.0003958-34 DANIEL OLIVEIRA DA SILVA CICLISMO 56.000,00
03-056.2024 021.10713.2024.0003649-55 WILLIAN BISPO MOREIRA CICLISMO 32.000,00
03-057-2024 021.10713.2024.0003885-44 PAULA REGINA NOVAIS GALLAN CICLISMO 56.000,00
03-065-2024 021.10713.2024.0003859-52 GECI DOS SANTOS ROCHA CICLISMO 56.000,00
03-078-2024 021.10713.2024.0003890-10 WILLIAMS RIBEIRO DE 

SANTANA
CICLISMO 56.000,00

03-136-2024 021.10713.2024.0003920-61 GABRIEL LIMA DA SILVA CICLISMO 32.000,00
25-148-2024 021.10713.2024.0003952-49 ALTO PARAGUAÇU EVENTOS E 

MARKETING LTDA
EVENTO/
CICLISMO

56.000,00

03-170-2024 021.10713.2024.0003931-14 DIVONEI BISPO DOS SANTOS CICLISMO 72.000,00
25-198-2024 021.10713.2024.0003955-91 REDE GERAL SERVIÇO LTDA EVENTO/

ATLETISMO
76.000,00

25-228-2024 021.10713.2024.0003955-91 FEDERAÇÃO BAIANA CICLISMO EVENTO/
CICLISMO

168.000,00

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, em 08 de agosto de 2024.

RODRIGO SOUZA FARIAS
Secretário Executivo
<#E.G.B#961798#46#1038574/>
<#E.G.B#961946#46#1038734>
Resumo do Termo de Fomento nº 72/2024
Processo: 069.1486.2024.0002915-52. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO ESPORTIVA 
BAIANA DE TAEKWONDO - FEBT. Objeto: apoio financeiro para realização do “SUPER 
CAMPEONATO BRASILEIRO”,no período de 11 de setembro de 2024 a 15 de setembro de 
2024, originário da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 73/2024. Dotação Orçamentária: 
Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 
414/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 3.3.50.41.000/ Destinação: 
1.500.0.100.000000.00.00.00 e/ou 2.500.5.300.000000.00.00.00. Valor Global: R$ 160.000,00 
(cento e sessenta mil reais). Vigência: 90 (noventa) dias. Gestor da Parceira: Sinval Vieira da 
Silva Filho, Coordenador de Excelência Esportiva. Data: 08/08/2024. Assinaturas: Diogo Rios 
Amaral - Diretor-Geral da SUDESB em Exercício,  Marcio Menezes Mascarenhas - Representante 
Legal da FEBT e Sinval Vieira da Silva Filho - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#961946#46#1038734/>
<#E.G.B#961829#46#1038611>
Resumo do Termo de Fomento nº 80/2024
Processo: 069.1486.2024.0002426-91. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO BAHIANA DE 
KARATÊ - FBK. Objeto: apoio financeiro para fazer frente às despesas de: Comunicação 
(divulgação), Infraestrutura, Premiação, Outros Serviços e Material Promocional do 
“CAMPEONATO BAIANO DE KARATÊ 2024”, nos dias 16 e 18/08/2024, na Arena de Esportes da 
Bahia em Lauro de Freitas/BA, originário da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 81/2024. 
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ 
Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 5779/ Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 
3.3.50.41.000/ Destinação: 15000100000000000000 e/ou 25000300000000000000. Valor 
Global: R$332.700,00 (trezentos e trinta e dois mil e setecentos reais). Vigência: 60 (sessenta) 
dias. Gestor da Parceira: Sinval Vieira da Silva Filho, Coordenador de Excelência Esportiva. 
Data: 14/08/2024. Assinaturas: Diogo Rios Amaral - Diretor-Geral da SUDESB em Exercício,   
Antônio Carlos Negreiro - Representante Legal da FBK e Sinval Vieira da Silva Filho - Gestor 
da Parceria.
<#E.G.B#961829#46#1038611/>
<#E.G.B#961831#46#1038612>
Resumo do Termo de Apostilamento nº 65/2024 ao Termo de Fomento nº 68/2024
Processo: 069.1484.2024.0003940-55.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, 
de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a 
SUDESB, alterar o Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 68/2024, celebrado com 
FEDERAÇÃO DE BAIANA DE JIU JITSU E MMA - FBJJMMA: K. PERÍODO DE EXECUÇÃO - 
dia 17/08/2024, o evento JUAFIGHT- Etapa III - SEMINÁRIO TÉCNICO (O Segredo do Campeão 
com Jailton Malhadinho), no Auditório do Centro de Treinamento de Boxe e Artes Marciais 
Waldemar Santana, em Salvador/BA.
Salvador - BA, 14 de agosto de 2024.
Diogo Rios Amaral
Diretor-Geral em exercício/SUDESB
<#E.G.B#961831#46#1038612/>

EGBA: 71 3343-2887
dool.egba.ba.gov.br
EGBA: 71 3343-2887
dool.egba.ba.gov.br

EGBA: 71 3343-2856EGBA: 71 3343-2856

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


